
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.152 Segunda-feira, 23 DE MARÇO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS N° 005/2020/FUNDEB.
OBJETO: reforma da E.M.E.F. Cupertino Contente, localizada no Distrito de 
Vila Barreiras do Campo no município de Santana do Araguaia-PA.
CONTRATANTE: FUNDEB
CONTRATO Nº: 2020/0076
CONTRATADA: VIRGINIA DUARTE LOPES NASCIMENTO EIRELLI
VALOR: R$410.973,27
VIGÊNCIA: 18/03/2020 a 18/08/2020.
Divailton Moreira de Souza
Presidente CPL

Protocolo: 536065
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº007/2020 - SEMC

Designa Comissão Especial de Fiscalização de Contrato de Fomento da 
Chamada Pública nº 001/2020 Firmado Pela Secretaria Municipal de Cultu-
ra E Entidade Privada Sem Fim Lucrativo. O Secretário Municipal de Cultura 
do Município de Santarém, Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Lei Municipal nº 20.121/2016 e pelo Decreto nº 
174/2019- GAP/PMS.
RESOLVE
Art. 1º Nomear os servidores, abaixo relacionados, como Fiscais de Contra-
to, para responder pela gestão, acompanhamento, fi scalização e avaliação 
da execução do contrato de fomento da Chamada Pública nº 001/2020 
fi rmados no exercício de 2020 pela Secretaria Municipal de Cultura: Rai-
mundo Carlos de L. Macedo Junior- Mat.73135- Titular
Sonia Maria da Silva Monteiro - Mat. 88353 - Suplente; Dionea Ribeiro do 
Rosário - Mat. 81849 - Suplente.
Art. 2º O Fiscal assim como o Gestor de Contrato serão responsáveis por 
representar o Município de Santarém PA perante o contratado e zelar pela 
boa execução do objeto pactuado, mediante a execução das atividades de 
orientação, fi scalização e controle.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário. Dê-se ciência, cum-
pra-se, registre-se. Gabinete do Secretário Municipal de Cultura, em 09 
de março de 2020.  Luís Alberto Mota Figueira - Secretário Municipal de 
Cultura/Dec. 174/2019/GAP/PMS
PORTARIA Nº008/2020 - SEMC
Designa Comissão Especial de Avaliação Técnica Destinada a Processar e 
Julgar o Chamamento Público de Concessão de Subvenções, Contribuições 
E Auxílios Celebradas Entre a Administração Pública Municipal/SEMC e as 
entidades de Natureza Privada sem Fins Lucrativos. O Secretário Municipal 
de Cultura do Município de Santarém, Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais conferidas pela Lei Municipal nº 20.121/2016 e pelo Decreto 
nº 174/2019-GAP/PMS.
Considerando dever de compreender os princípios básicos da Administra-
ção Pública, com a probidade, legalidade, publicidade e outros, e o disposto 
nas Leis nºs 121.232/2010, 8.666/1993 e 13.019/2014;
Considerando a Chamada Pública nº 001/2020-SEMC, Processo Adminis-
trativo nº 007/2020 - SEMC, cujo objeto é o credenciamento e seleção de 
entidades de natureza privada sem fi ns lucrativos, para fi ns de apresentar 
à Prefeitura Municipal de Santarém/SEMC, serviços, programas e proje-
tos ou equivalentes voltados á área cultural/cultural, cultural/religioso no 
âmbito, nos termos da Lei nº 13.019/2014, de 31 de julho de 2014, apli-
cando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93, a Lei Federal nº 4.320/64 e 
a Lei Complementar nº 101/00, tendo por objetivo a realização das ações 
conforme Plano de Trabalho.
RESOLVE
Art. 1º Constituir a Comissão de julgamento de projeto cultural/cultural, 
cultural/religioso da Chamada Pública nº 001/2020, transferência de recur-
sos fi nanceiros, do regime jurídico das parcerias celebradas entre a admi-
nistração pública municipal e as organizações da sociedade civil. Adriano 
Dourado e Sousa - Mat. 71714; Clenildo  Vasconcelos Neves - Mat. 85.881; 
Gean Marcos do Carmo Araújo - Mat. 60.329; Marcelle Almeida de Sousa 
- Mat. 88.449
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de sua assinatura. Dê-se ciência, cumpra-se, registre-se. 
Gabinete do Secretário Municipal de Cultura, em 10 de março de 2020. Luís 
Alberto Mota Figueira - Secretário Municipal de Cultura - SEMC/Decreto nº 
174/2019-GAP/PMS

Protocolo: 536058
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM SEMSA

PORTARIA Nº 025/2020 - SEMSA
A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto nº 
153/2018 - SEMGOF, de 1º de Junho de 2018 e em cumprimento ao dis-
posto no art. 51 da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear a Comissão Técnica de Avaliação Para Credenciamento re-
ferente a Chamada Pública para Credenciamento de Instituições Jurídicas 

de Direito Privado Prestadoras de Serviços Ambulatoriais de Saúde na Linha 
de Cuidado da Pessoa com Doença Renal Crônica (DRC) na Especialidade 
de Nefrologia para o Serviço de Nefrologia e Hemodiálise do Oeste do Pará, 
da Secretaria Municipal de Saúde de Santarém-SEMSA, com os servidores 
abaixo designados: - Raquel Santos da Silva - Presidente. Matrícula 07034, 
CPF: 658.422.512-72 e RG: 3730987-SSP/PA, Servidora da SEMSA. - Val-
ter Pinheiro Sininbu - Membro. Matrícula: 30851; CPF: 063.411.192-68 e 
RG: 6106981 SSP/PA. Servidor da SEMSA. - Tatiane Nascimento de Sousa 
Laurido - Membro. Matrícula 35109; CPF: 519.546.802-87 e RG: 3891116 
- SSP/PA. Servidora da SEMSA. - Aurecley Gomes da Silva - Membro. Ma-
trícula: 70925; CPF: 587.407.322-15 e RG: 3040406-SSP/PA. Servidor da 
SEMSA. - Mateus Iago Coutinho Gomes - Membro. Matrícula: 85408; CPF: 
021.099.472-09 e RG: 5743745-SSP/PA. Servidor da SEMSA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua assinatura até 
quando for revogada está função.
Art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação, revo-
gada as disposições em contrário. Registre-se, publique-se, dê-se ciência e 
cumpra-se. Santarém/Pa, de 19 de março de 2020. Dayane da Silva Lima 
- Secretária Municipal de Saúde/Decreto nº 153/2018 - SEMGOF.

PORTARIA Nº 027/2020-SEMSA
A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto nº 
153/2018 - SEMGOF, de 1º de Junho de 2018 e em cumprimento ao dis-
posto no art. 67 da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo designados como agentes fi scaliza-
dores dos contratos referentes a Dispensa de Licitação para  Aquisição de 
materiais descartáveis Hospitalares e Correlatos para suprir a necessidade 
da Secretaria Municipal de Saúde de Santarém em Decorrência da Pan-
demia do COVID-19, Conforme Previsto no DECRETO Nº 095/2020 -GAP/
PMS, de 18 de março de 2020. Titular - Ivanildo da Silva Floripes - Matrí-
cula 59457, CPF nº 776.255.442-49 e RG: 4341594-PC/PA, Servidor da 
SEMSA. Suplente - João Carlos Henrique da Costa - Matrícula 87404, CPF: 
811.614.762-53, RG: 5788232 - SSP/PA, Servidor da SEMSA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua assinatura até 
quando for revogada está função.
Art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação, revo-
gada as disposições em contrário. Registre-se, publique-se, dê-se ciência e 
cumpra-se. Santarém/Pa, de 19 de março de 2020. Dayane da Silva Lima 
- Secretária Municipal de Saúde/Decreto nº 153/2018 - SEMGOF

Protocolo: 536061
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020-SEMINFRA 
- UASG 9276444. Objeto: Aquisição de gás de cozinha GLP destinado a 
copa/cozinha para preparação de alimentação dos funcionários lotados nos 
serviços de terraplenagem, usina de asfalto, pavimentação, iluminação pú-
blica, PTTS, PAC desta Secretaria Municipal de Infraestrutura de Santarém/
Pa. Total de itens licitados 02. Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Abertura das propostas: 03/04/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.
gov.br. Informações gerais: O edital está disponível na página eletrônica 
www.santarem.pa.gov.br. Antonio Eder John de Sousa Coelho - Pregoeiro 
Municipal / SEMINFRA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 045/2019/GAB/SEMINFRA

O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - Pa, 
Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições legais e em 
cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações poste-
riores.   Resolve: I - Designar fi scal titular do Contrato para Aquisição de 
Cimento Portland CP II Z - 32, a Granel, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Sr. Bruno Luiz Lacerda Figueire-
do, Assessor Técnico de Engenharia I, Decreto nº 423/2017-SEMGOF.II 
- Considerando a necessidade da manutenção e continuidade dos serviços 
de acompanhamento e fi scalização do Objeto. Fica designado como fi scal 
substituto para o presente contrato Sr. Eng.º Lucas Queiroz Reis, CREA 
1516316118, Matrícula nª 83076, lotado nesta Secretaria. Santarém, 18 
de dezembro de 2019. Registre-se e publique-se, dê-se ciência e cumpra-
se. Daniel Guimarães Simões - Secretário Municipal de Infraestrutura.

Protocolo: 536060
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ
TOMADA DE PREÇO Nº 007/2018

ATO EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 091101/2018

OBJETIVO: estender o prazo de vigência do Contrato 091101/2018, cujo 
objeto é a CONTINUAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA NO KM 29 
NA LOCALIDADE DO KM 29 NO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ.
Fica prorrogado até 02/11/2020 o prazo de vigência do contrato, manten-
do-se inalteradas as demais cláusulas contratuais.
Santo Antônio do Tauá, 21 de outubro de 2019.
Evandro Corrêa da Silva
Prefeito Municipal

Protocolo: 536070


